2022/4/6 11:49 关于组织申报2020年湖南省双创示范基地的通知 - 湖南省发展和改革委员会

fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/202008/t20200831_13686190.html 1/2

中国政府网 | 国家发改委 | 湖南省政府门户网站

检 索站内搜索

网站首页 信息公开 办事服务 互动交流 发展改革 专题专栏

首页  > 信息公开  > 通知公告

关于组织申报2020年湖南省双创示范基地的通知

湖南省发展和改革委员会 fgw.hunan.gov.cn  时间：2020年08月31日 15:17  【字体： 大 中 小】

湖南省发展和改革委员会
关于组织申报2020年湖南省双创示范基地的通知

 
湘发改高技〔2020〕671号

 
各市（州）发展改革委、省直有关单位： 

    为加快实施创新驱动发展战略，落实“大众创业、万众创新”政策措施，根据《国务院办公厅关于提升大众

创业万众创新示范基地带动作用进一步促进改革稳就业强动能的实施意见》（国办发〔2020〕26号）、《湖

南省人民政府关于推动创新创业高质量发展打造“双创”升级版的实施意见》（湘政发〔2019〕13号）等文

件精神，拟组织2020年湖南省双创示范基地建设。现就有关事项通知如下： 

一、总体思路 

根据国家和省关于“大众创业、万众创新”示范基地（以下简称：双创示范基地）建设的总体要求，围绕

做好“六稳”工作、落实“六保”任务，突出目标导向，注重分类指导，依托基础好、创新强、有特色的区域、企

业、高校和科研院所，以双创示范基地建设为抓手，完善双创政策环境，扶持双创支撑平台，打造双创发展

生态，调动双创主体积极性，组织建设一批双创示范基地，探索建立和完善符合我省特点的双创扶持体系，

推动形成双创蓬勃发展新局面。

二、示范模式与申报数量 

依托双创资源集聚的区域、高校和科研院所、创新型企业等不同载体，支持多种形式的双创示范基地建

设，重点支持区域类双创示范基地、高校和科研院所类双创示范基地、创新型企业类双创示范基地等三类双

创示范基地建设。申报数量：原则上每个市（州）根据地方实际，按属地原则遴选推荐不超过2个创建基地；

省直单位每个单位限推荐1个创建基地。

三、申报条件与要求 

双创示范基地要选择创新创业资源丰富、体制机制基础好、示范带动能力强和组织实施条件较好的区

域、高校和科研院所或创新型企业。双创示范基地应结合自身特色及资源明确定位，寻求差异化发展。申报

单位对双创示范基地的建设要有持续稳定的投入。请各市（州）、有关单位按照要求，抓紧做好遴选，组织

申报单位编制双创示范基地建设实施方案。 

（一）区域类双创示范基地

重点依托各市（州）高新区、开发区、工业集中区、产业园区等。建设要求：着眼贯彻落实省委、省政

府有关稳就业的部署要求，应对疫情给创业就业带来的新挑战和新机遇，以打造创新创业要素集聚平台为重

点，积极导入资本、人才、技术、政策等优势资源，构建“政产学研用”协同创新体系，形成良好的双创生

态，打造更强劲的创业带动就业新动力；建设一批高水平的公共服务平台，拥有专业化、精准化、网络化的

公共服务体系，能够切实解决创新创业过程中存在的资金、信息、技术、政策、知识产权等瓶颈问题，为双

创主体的快速发展提供有效支撑；建立双创培育工作机制，通过加强创业培训服务，举办各类主题活动，营

造良好氛围，激发区域双创活力，发挥出较好的示范引领作用。 

（二）高校和科研院所类双创示范基地

重点依托人才优势明显、科研实力较强，在促进人才培养、科技成果转化、创业培训等方面具有丰富实

践和有效经验的高校和科研院所。建设要求：着眼贯彻落实党的十九届四中全会有关弘扬科学家精神和工匠

精神的部署要求，构建双创人才培养与流动机制，开设创新创业相关课程，实现创新创业教育培育制度化、

体系化；搭建科技成果加速转化平台，下放科技成果使用、处置和收益权，提高科研人员成果转化收益比

例，加速科技成果转化；构建青年科技人才与大学生创业支持体系，配备专业的创业指导服务机构，组建创

业导师队伍；建立双创支撑服务体系，依托高校与科研院所创新研发机构，采用合作共建的形式，建立和完

善知识产权、技术交流、共性技术研发合作平台，并以共享的形式开展相关服务。 

登录  | 注册 | 繁體中文 | 政务邮箱 | 无障碍浏览 省直窗口

http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/index.html
http://www.gov.cn/
https://www.ndrc.gov.cn/
http://www.hunan.gov.cn/
javascript:;
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/index.html
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnzwfw/1/186/266/index.htm
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/hdjl_70930/hdjl_index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/tslm_77952/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/ztzl/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/index.html
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnvirtualhall/register/jsp/realname.jsp
javascript:StranBody()
https://mail.hngzw.gov.cn/
javascript:void(0);

2022/4/6 11:49 关于组织申报2020年湖南省双创示范基地的通知 - 湖南省发展和改革委员会

fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/202008/t20200831_13686190.html 2/2

主办单位：湖南省发展和改革委员会  政府网站标识码：4300000011

地址：湖南省长沙市湘府西路8号　邮编：410004

备案号：湘ICP备16020788号-2　技术支持：湖南省人民政府发展研究中心

联系电话：0731-89990919（仅受理网站建设维护相关事宜）   湘公网安备 43010302000885号

（三）企业类双创示范基地 

重点依托省内创新能力突出、资源整合能力强、内部双创氛围浓厚、增加社会就业多的领军企业。建设

要求：建立鼓励双创的企业管理体系，通过股权、期权、分红等激励方式，支持企业内部创新创业和员工自

主创业，增强企业创新发展能力；建立企业内部双创培育体系，为员工提供创新创业培训、技术服务等支

撑。积极培育创新文化，激发员工创造力，提升企业竞争力。建立创新创业投资平台，整合企业内外部资金

资源，完善投资服务体系，为创业项目和团队提供投融资支持。着眼支持大中小企业和各类主体融通创新，

建立创新创业资源开放共享平台，依托企业的技术、融资、市场、渠道等资源，采用开放共享的形式，面向

社会提供服务，促进大中型企业和小微企业共同发展，为促进社会就业发挥示范作用。 

四、申报程序及时间要求 

1、各双创示范基地申报单位需编制湖南省双创示范基地建设实施方案（编制提纲附后）。 

2、各市（州）发改委、有关单位请认真审查建设实施方案，落实相关条件，于2020年9月4日前将申报文

件及建设实施方案一式贰份（附电子版）上报我委。 

3、我委汇总各市（州）、单位申报的创建示范基地后，经过评审等相关程序后予以公布。

 

联系人：陈求生 0731-89991015    

邮箱：hnfgwhzc@126.com 

 

附件：1、湖南省双创示范基地建设实施方案编制提纲 

2、湖南省双创示范基地主要建设项目汇总表 

3、2020年湖南省双创示范基地申报汇总表

 

 

 

湖南省发展和改革委员会

2020年8月31日
 

附件汇总

收藏

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0C0B6C0529754BAFE053012819AC4D84
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=43010302000885
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/202008/13686190/files/631588ccd2f543aabd2a1d811aa80c9c.docx